

## केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय

CENTRAL SANSKRIT UNIVERSITY

जनकपुरी, नई दिल्ली / Janakpuri, New Delhi

(शैक्षणिक विभाग / Academic Section)

प्रवेश अधिसूचना / ADMISSION NOTIFICATION

**विषय: शैक्षणिक सत्र 2026-27 हेतु एम.ए., आचार्य, आचार्य (1-वर्षीय) एवं एम.एससी. (योग विज्ञान) के प्रथम वर्ष में Non-CUET (संस्था स्तरीय प्रवेश परीक्षा) के माध्यम से प्रवेश प्रक्रिया के तृतीय चरण के आयोजन के संबंध में।**

**Subject: Regarding the organization of Phase-III admission process through Non-CUET (Institution Level Entrance Test) for the first year of M.A., Acharya, Acharya (1-Year), and M.Sc. (Yogic Science) for the academic session 2026-27.**

शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए विश्वविद्यालय परिसरों/ सम्बद्ध संस्थाओं में संचालित स्नातकोत्तर कार्यक्रमों [एम.ए., आचार्य, आचार्य (1 वर्षीय) एवं एम.एससी. (योग विज्ञान)] पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु प्रवेश प्रक्रिया का तृतीय चरण अधोलिखित विवरणानुसार प्रारम्भ किया जा रहा है।

निर्धारित अवधि में समर्थ पोर्टल पर सफलतापूर्वक ऑनलाइन पंजीकरण करने वाले अभ्यर्थियों को द्वितीय चरण के उपरान्त रिक्त रहे स्थानों पर Non-CUET (संस्था स्तरीय प्रवेश परीक्षा) की अंतिम वरीयता सूची के अनुसार प्रवेश दिया जाएगा।

The Phase-III of the admission process for various Postgraduate Programs [M.A., Acharya, Acharya (1-Year), and M.Sc. (Yogic Science)] conducted across University Campuses and Affiliated Institutions for the Academic Session 2026-27 is commencing as per the details given below:

Candidates who have successfully registered online on the Samarth Portal within the stipulated time frame will be granted admission against the seats remaining vacant after Phase-II. Admissions will be based on the final merit list of the Non-CUET (Institution-Level Entrance Examination).

**तृतीय चरण (Phase-III) प्रवेश कार्यक्रम / Admission Schedule**

विवरण / Particulars	महत्वपूर्ण तिथियां व लिंक / Important Dates & Links
ऑनलाइन पंजीकरण का प्रारंभ / Commencement of online Registration	01 July, 2026
ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि / Last Date of online application	15 July, 2026 at 11:59 PM
पंजीकरण लिंक / Registration Link	<a href="https://sanskritadm.samarth.edu.in/index.php/">https://sanskritadm.samarth.edu.in/index.php/</a>
ऑनलाइन आवेदन शुल्क / Application fee payable online	Rs. 200/-
प्रवेश परीक्षा (प्रस्तावित तिथि) / Entrance Test (Proposed date)	17 July, 2026
परिणाम की घोषणा / Declaration of Result	20 July, 2026
सत्यापन एवं शुल्क जमा करना / Verification and fee submission	21 July, 2026 to 27 July, 2026

**प्रवेश परीक्षा तिथि, परिणाम एवं अन्य परिसर-वार विवरणों हेतु परिसर संपर्क सूत्र (Campus SPOC List):-**

[https://www.sanskrit.nic.in/uploads/2026\\_05\\_08\\_SPOC.pdf](https://www.sanskrit.nic.in/uploads/2026_05_08_SPOC.pdf)

**पाठ्यक्रमों एवं पात्रता (Programmes & Eligibility) विवरण हेतु:**

<https://sanskritadm.samarth.edu.in/index.php/site/programme>

अधिक जानकारी हेतु कृपया विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट <https://sanskrit.nic.in> का अवलोकन करें तथा प्रवेश सम्बन्धित सहायता के लिए कृपया कार्यालय दिवसों (सोमवार से शुक्रवार) में **10:00 से 5:30 बजे** के दौरान संपर्क करें-

- प्रवेश सहायता (Admission Helpline): 011-28524993, 011-28524994, 011-28524995 (Ext. 242)
  - केवल भुगतान संबंधी सहायता (Payment Related Support): 9217703004 (WhatsApp Only)
- ई-मेल : Email – [admission.support@sanskrit.ac.in](mailto:admission.support@sanskrit.ac.in)



(डॉ. विजय कुमार दाधीच)  
प्रभारी अधिकारी - प्रवेश

**प्रतिलिपि (Copy to):-**

1. निजी सचिव, कुलपति कार्यालय
2. निजी सचिव, कुलसचिव कार्यालय
3. परीक्षा नियंत्रक, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय
4. निदेशक, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, समस्त परिसर
5. प्राचार्य, समस्त परिसर/समस्त सम्बद्ध महाविद्यालय
6. परियोजना अधिकारी (वेबसाइट पर प्रकाशनार्थ), केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय
7. सम्बद्ध संचिका